2. SUB PRINCIPIBUS SACERDOTUM ANNA ET CAIPHA: FACTUM EST VERBUM DOMINI SUPER JOANNEN, ZACHARIE FILIUM, IN DESERTO.

Ab anno duodecimo Christi transit Lucas ad annum ejus trigesimum, quo more Hebreorum copit officium doctoris et redemptoris exercere ac publice prædicare.

IMPERII TIBERII.—Tiberius hic, ut patet ex Suetonio in ejus Vita, erat filius Liviae, que postquam peperit Tiberium, nupsit Augusto Cæsari, qui proinde mortuis Caio et Lucio, suis ex Juliis filiis nepotibus, Tiberium quasi prærogatum in filium adoptavit, ac imperii heredem et successorem constituit. Regnavit Augustus a noce Juli Cæsari annos 37, mortuusque est die 19 augusti, cum successit ei Tiberius: quare ultimus Augusti annus non fuit integer, sed dimi-

datus, talis consequenter fuit primus Tiberii, scilicet quinque mensium, puta ab augusto mense usque ad januarium, a quo Romani annum inchoare et numerare solebant. Tiberius hic, ex actis Pilati, audiens mira de sanctitate et miraculis Christi, voluit eum inter deos referre, sed obstiti ei senatus Romanus, eo quod ipso inconsulto id tentasset, ut dixi Matth. xxvii, 24 (1).

(1) Duplex ex hoc loco questio venit interpretibus enucleanda: prior scilicet, utrum annus illæ imperii Tiberii quintodecimus munus a Joanne Baptista cepimus notet; posterior, quodnam exordium imperii Tiberii eodem anno designetur. Hinc difficultas oritur quod, cum Christus, ut diximus, anno II. C. DCCLXVII natu sit, Augusto autem anno DCCLXVII vita functo successerit Tiberius, si omne illud tempus, additis insuper 15 annis, recte computes, oblinabis annum II. C. DCCLXXXI, quem ante annum Joannes Baptista munus suum adgressus esse omnino est putandas. Inde duas erant sunt opiniones: priorem secutus Sanctorum, *de Vulgar. etiam emendat.*, p. 516 et seq., assertit a Luca annum quintodecimum Tiberii commemorante designari tempus quo, non Joannes munus suum prius suscepit, sed aliud quid accidit, v. g. Christi passio et mors; posterior Patritius adhaeserit, duo haec fuisse docteque adstruxit, scilicet a

PROCURANTE PONTO PILATO JUDEAM. — Nota : Archelaus Herodis Magni, puta infanticidæ filius, ob suam tyrannidem ab Augusto Cesare ejectus fuit e sua Tetrarchia, actusque in exilium anno 40 tetrarchie sua, qui fuit, ut nonnulli exacti Chronologi volunt, annus Augusti 32, vita Christi 12. Quare Augustus Judeam (id est duas tribus, Iudeam scilicet et Benjamin), tunc Archelao ademptam, addegit ad Syriae provinciam ejusque presidem, qui tum erat Quirinus, vel, ut Lucas vocat, Cyrius, qui administrationem Judeam commisit Coponio, ac per eum confiscavil facultates Archelai ; qua de causa presides Judeas vocati sunt procuratores sive administratores, cum revera essent ius presides. Unde Pilatus hic a Luca Graeco vocatur *quoniam*, id est *rector, dux, preses, princeps;* et Arabicum *verbi dominio Ponti super Judeam.*

Porro, Coponio primo Judeas procuratori sive præsidi, ab Augusto suffectus fuit secundus, M. Ambivius; deinde tertius, Annus Rufus, sub quo mortuus est Augustus : cui succedens Tiberius quartum Judeas præsidiem creavit Valerium Gratum, deinde quintum Pontium Pilatum, anno imperii sui 13. Porro, Pilatus Judeas præfuit 9 annis, ac secundo ejus anno Christus baptizatus est, quanto vero ab eo crucifixus et mortuus (1). Quocirca vindice Deo Pilatus a Tiberio anno imperii ejus 23, sive ultimo, relegatus fuit in exilium. Pilatus successit sexus Marcellus, septimus Cumanus, octavus Claudio Felix, nonus Porcius Festus (coram his duabus S. Paulus vincetus canam dixit, *Actor. xxiii, 24, et cap. xxiv. toto*), decimus Albinus, undecimus Florus, cuius anno secundo, qui fuit Neronicus imperiū 12, Judei eperperunt rebellare Romanis, ac quinto post anno a Tito expugnata est Jerusalem, et tota Iudea subacta. Hec omnia fusa narrat Josephus lib. *XVIII Antiq.*, cap. 1 et seq.

TETRARCHA AUTEN GALILEÆ HERODE. — Arabicus, in dominio Herodis principis super quartam Galilee, et Philippi fratri sui principis super quartam Iudeæ. Tetrarcha enim est qui quartæ (τετρά enim in compositione significat quatuor, ἄρχει est principatus) partē provinciae, vel regni aliquicujus

Luce hic notari munera a Joanne suspecti exordium, deinde annum imperii Tiberii a Luca commemoratum quindecim annos esse ex quo Tiberius in Iudeam aquæ ac in ceteras provincias pacem cum Augusto adhuc vivente, ipsorum id Patres rogante, potestatem adeptus fuit, quod evenit anno U. C. *DCLXXVIII.* Vide P. Patritium, op. cit. diss. *xxxix*; Sep̄, op. cit. t. I, p. 410.

(1) Ne quid de re chronologica minus a veteribus electiora pretermittamus, paucæ hic et Patrio desumpta addere licet : « Pilatus videtur Judeas procurationem copisse verno tempore ann. U. C. *DCLXXVIII.*, er. vulg. *XXV*, ita ut jam præcesset cum Joannes docere coepit : Joannes vero id copriferit aliquot mensibus ante Christi baptismum; porro autem Christus ad baptismum venerante postremos dies ejusdem anni, anno primo et trigesimo etatis nondum expletos. » Op. cit. diss. *xv*, n. 5.

presidet. Unde a Theodoro vocatur « quadruplicis. »

Ut historiam hanc ab ovo intelligas, nota : Herodes infanticidæ moriens quinto die post infanticidium, anno secundo Christi, tres filios superstites reliquit (nam ceteros vivens occidit, et Antipatrum quidem in ipso infanticidio), scilicet Archelaum, Herodem Antipam et Philippum. His de successione in regnum Herodis patris sui inter se contenditibus, Augustus regnum in quatuor partes sive tetrarchias divisit, quibus totidem tetrarchas, sive principes, vel dynastas, praefecit : nimurum Judeam attribuit Archelao, et ^{Augustus} _{Antipater} expulso, Coponio; Galileam Herodi Antipe; Philippo Ituream et Trachonitidem; Lysaniam extra Abilinam. Tetrarchi autem haec erant magna et instar regni, ut docet Plinius, lib. V, 18. Unde Herodes Antipas, esto a Mattheo, cap. xiv, 1, vocatur tetrarcha, et Marco tamen, ip. vi, 14, vocatur rex, ut dixi *Matth.* xiv. Sie et Herodes Agrippa tueretur, id est pater et filius, qui Herodis Antipe erant nepotes, utpote ex fratre ejus Aristobulo prognati, regis nomen obtinere a C. Caligula et Claudio Imperatore, ut patet *Actor. xi, 1, et cap. xxv, vers. 23.*

PHILIPPO AUTEN FRATRE EJUS TETRARCHI ITURE ET TRACHONITIDEM REGIONIS. — Nuraea, ait Adri-^{etus} chomius, in *Descript. Terræ sanctæ*, pag. 110, num. 60, a *Iethus* sive *Ithur*, filio Ismaelis, sic appellata, montosa ac nemorosa, est a regio, ad radices montis Libani in longum virecta. Nam a fluvio Jordano sumens initium, juxta eundem Libanum versus Occidentem ad montes usque Sidoniorum et Tyriorum extenditur, aliquoties etiam saltus Libani nuncupatur. *

Trachon, sive Trachonitis regni instar, ait Plinius, lib. V, cap. xviii, regio est trans Jordani, inter Palestinam et Colesyram sita, Arabie deserte contermina ab Oriente, Damasco a Septentrione, quam occupavit dimidia tribus Manasse, Trachoniti autem regio haec appellatur, quod saxosa et aspera sit, atque subterraneis meatus ac cavernis abundet; τραχεῖς enim Graeci locum saxonum significat, et trachones etiam dicuntur occulti sub terra meatus ac specus. Fonibus et ruis haec regio penitus caret, ideoque pluviales aquas incolas per trachones, hoc est meatus subterraneos, in lacunis tam naturalibus quam artificiis factis diligenter colligunt, ac eorum plenarie in trachonibus, id est spheciis et cuniculis commorantur, et ferarum more delitescant. Rapti libenter vivunt. Ita ex Josepho, Wilhelmo Tyro et aliis Adriochomius.

LYSANTA, ABILINE TETRARCHA. — Beda et Adriochomius censem Lysaniam hunc fuisse quartum Herodis infanticidæ filium, ideoque fratrem Archelai, Herodem Antipam et Philippum, trium ceterorum tetrarcharum. Verum contrarium docet Josephus illis pene eosavus, scilicet Lysaniam hunc fuisse filium Lysaniam senioris, qui senior filius

sunt Ptolemei Minnei, in Chalcide juxta montem Libanum imperantis, eaque vita functo quasi filius successit in regnum, antequam Herodes infanticida, rex Judeæ, a Romanis designatus esset. Ita Josephus, lib. *XIV Antiq.*, cap. xxi. Senior hic oculis est ab Antonio, triumvir et collega Augusti Casaris et Lepidi, impulsu Cleopatrae, amasia Antonii, quæ regno Lysanias inhians, illud avito Egypti regno adjungere satagebat; occisus, inquam, est 30 annis ante Christi nativitatem, teste Josepho, lib. *XV Antiq.*, cap. iv. Hic ergo senior Lysanias filium reliquit hunc sibi cognominem Lysaniam juniori, quæ Antigonum in regnum Judeæ restituere conatus est, et ejcere Hyrcanum, cui favebat Herodes infanticida ; qua de causa Herodes a senatu Romano, urgente Antonio et Augusto Cesare, rex Judeæ, excluso tam Antigonus restituere conatus est, uti narrat Josephus, lib. *I Beli*, cap. xi, qui et lib. *XIX Antiq.*, cap. iv, assicit a Lysania totam ejus regionem dictam fuisse Lysaniam.

ABILA. — Abila, alias Abyla et Abela, egregia Celesyrie urbe est, ad montem Libanum sita, a qua Abilene, sive Abilina regio nomen accepit, que ab Oriente adiacet Damasco, ab Occidente Chaloidi, a Septentrione Libano. Huic ergo a Romanis prefectus fuit Lysanias. Ita ex Josepho Adriochomius.

Porro, tam operose Lucas hic principes, tam seculares quam ecclesiasticos, putat pontifices Annam et Caipham enumerat: *Primo*, ut distincte et solide tempus et annum, qui predicauit caput Joannes, indeque Christus, assignet. *Secondo*, ut ignifectum jam defecesse sceptrum a Juda per Herodem alienigenam, ejusque filios tetrarchas, ac Tiberium et Romanos Judeas imperantes, ac proinde venisse iam Messianum sive Christum, cuius predicationis exordium ipse hoc capitale recenset, juxta orationem Jacobi, *Genes. xlix, 10. Tertio*, ut immat Israeliter int̄ tot principes modico summi sacerdotis, vel principes sacerdotum verit, generaliter designat principes famularum sacerdotium. Nam nemo nescit Aaronis progeniem, sicut catena tribus, dispergitam fuisse in familias, quarum quinque erant principes; in aliis tribus hi familiarum principes illevidentur esse qui a Josepho et Evangelistis dicuntur *seniores principes populi vel plebis*. Nomine *agapez*; forte eiam insinuabuntur tam summi Pontifices numero functi, tum summi Pontificis vicarius, seu *Sagan*. Lucas hic loquetur de summo Pontifice ejusque vicario, Caiphâ videlicet et Anna.

(2) Non desunt interpres qui, cum utraque in Scripturis reperiatur formula, scilicet *Verbum Domini ait*, et *Verbum Domini super*, non eandem vim et significacionem agnoscent utriusque, sed ampliorem plenioraque alteri quam priori; ita et Joannes hic, in peculiari quatenus ad sublimiora ostendere a Deo constitutas fuerit.

(3) Hanc leviter inter se SS. Petrus discrepare videtur de hac questione, an, quos abiebat Joannes, eorum peccata baptismō ipso explarentur? At verbis tantum, non rabus stat discrepatia : qui enim hominibus et baptismō tunc peccatorum veniam datum dixerint, ad opus operantis spectabant; ad opus vero operatum, qui negarunt.

CUR SUB PRINCIPIBUS SACERDOTIBUS ANNA ET CAIPHA. — Secularibus principibus adjungit ecclesiasticos, principes scilicet pontifices. Dices : Unus diuinxat erat dominus, summus Judæorum pontifex, ut patet ex Josepho cum so- et alii, quomodo ergo hic duo nominantur? præcessit Respondet Eusebius, lib. *II Hist.*, cap. x, Joannes Baptistam copiæ prædicare sub Anna, et confi-

4. SICUT SCRIPTUM EST IN LIBRO SERMONUM ISAIÆ PROPHETÆ : VOX CLAMANTIS IN DESERTO : PARATE VIAM DOMINI, RECTAS FACITE SEMITAS EIUS.

5. 6. OMNIS VALLIS IMPLEBITUR, ET OMNIS MONS ET COLLES HUMILIABITUR; ET ERUNT PRAYA IN DIRECTA, ET ASPERA IN VIAS PLANAS : ET VIDEBIT OMNIS CARO SALUTARE DEI. — Haec omnia explicuit Isaia xl, 2. Porro S. Gregorius, homil. 20 in Evang.; S. Augustinus, Chrysostomus, Beda et alii haec exponunt, q. d. Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur, ut ait Christus. Verum hie sensus huius loco non est geminus, tum quia valles hie non vocantur humiles, sed potius pusillanimes; tum quia est concio Joannis non predicantis futura, sed adhortans ad mutationem vita et morum, q. d. Parate, o Judee, viam Christo, quasi Messiae vestro jam vos veniuto: quare « omnis vallis implebitur, » id est, impletatur; « et omnis mons et colles humiliabitur, » id est humilietur; « et erunt, » id est fiant, vel sint « prava, » id est, via obliqua et anfractuosa, « in directa, et aspera in vias planas, » hoc est, complanatae vias omnes Christo quasi regi jam venturo, ut fieri solet regibus inaugurandis, ut vias asperae fiant planæ et regulæ, q. d. Tollite et mentibus vestris omne quod pravum, distortum, inæquale, alium nimis vel depresso es, v. g. qui superbie montem in corde gerit, tumorem hunc deprimit; qui vallim pusillanimitatem et acclivies in se continent, eam implete, cleve et adaequat per magnanimitatem et fiduciam in Deum; qui asperis est moribus, ad suavitatem et modestiam se componat.

7. VIDEBIT (id est, ita fiet ut) OMNIS CARO (id est omnis homo videat, id est videare possit, oculus tum corporis, tum potius mentis) SALUTARE DEI, — id est salvatorem Christum; videat, inquam, id est in se sentiat et experietur salutem et vim gracie a Christo allata.

Audi S. Gregorium, hom. 20 in Evang.: « Omnis vallis implebitur; Quia, inquit, donum humiles accipiunt, quod a se corda superbientium repellunt. Prava, directa fluit, cum malorum corda per injustitiam detorta, ad justitiam regulum diriguntur; et aspera in vias planas immutantur, cum immates atque irascentes mentes, per infusione supernæ gracie ad lenitatem mansuetudinis redeunt. »

Cetera a vers. 7 usque ad vers. 10 audivimus, Matth. iii, 7, ubi ea explicuit.

10. ET INTERROGABANT EUM TURBE : QUID ERGO FACIEMUS ? — ut dignos penitentes fructus faciamus, itaque excidium a te communatum evadamus, et salutem eternam consequamur, ne scilicet excidiamur et in ignem eternam mittamur, aut Interlinearis. Joannes arguerat Phariseos et turbas, sed Pharisei e spreverant consilium Dei, cap. viii, 30, id est, concionem Joannis; turba vero et plebs, ejus vi permota et com-

puncta, querit modum penitentie ad capessenda Joannis iussa, ac promptam paratamque se ei offert. Ita et hodie plebei facilis capessunt monita concionatorum, quam potentes, ideoque pre illis salvantur.

11. RESPONDENS AUTEM DICEBAT ILLIS : Qui vero habet duas tunicas, det non habenti, et qui habet escas, similiter faciat. — Est synecdote: nam ex una specie magis communis et necessaria, uti est vestire et cibare pauperem, intelligi omne genus elemosyne. « Dous, » ita scilicet ut una sufficiat pro corpus vestendum et calofacendum, ideoque altera sit superflua, hie illam « det non habenti, » id est nullam habenti, sed nudo et indigent: nam si ultraquam sit necessaria habenti, ipse non tenetur alteram erogare pauperi. Ita S. Hieronymus, Quast. c. ad Hesiodum, et S. Ambrosius hie, quem audi : « Misericordia, » inquit, pro possibilitate conditionis humanae mensura servatur, ut non sibi unusquisque totum eripiat, sed quæ habeat cum paupere partatur. » Additum : « Facial ergo fructum qui potest, gratis; qui debet, penitentie. Misericordia communis est usus, ideo communè præceptum; misericordia plenitudo virtutum est. » Et S. Gregorius : « Ideo de dividendis tunicis datur præceptum, quia si una dividitur, nemo vestitur; » si vero ducuntur, duo vestiuntur. Et S. Basilus : « Docimur, ait, ex omni quod affluit, debere nos erogare ei qui non habet. » Ille ergo est unus et dignus penitentiae fructibus, nimis actus misericordie et elemosyne, juxta consilium Daniellæ, iv, 24, ad Nabuchodonosor : « Peccato tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordias pauperum. » Vide ibi dicta. Adde : elemosyna recte componit vitam ad omnem virtutem. Nam omnis virtus aut est debita, aut indebita et gratuita : debita, est justitia; indebita, misericordia; quare misericordia et pro se et pro justitia satisficit, tum quia qui dat sua, non rapiet, sed restitutus aliena; tum quia qui dat indebita et gratuita, multo magis solvet debita, ad quæ ex justitia aliave virtute obligatur; tum quia misericordia fit ex amore et charitate: charitas autem est plenitudo legis. Num qui diligit, legem implevit, » Rom. xiii. Quocirca apte Euthymius : « Turbi, inquit, ut mutuus benevolencia se complectantur, mutuus operibus se mutuo subiungunt, injungunt. » Turbe enim facile capiunt actus misericordie et in eos propendunt, cum ad orationem, jejunia operaque penitentie sint difficultates, et subinde inhabiles.

12. VENERUNT AUTEM ET PUBLICANI UT BAPTIZENTUR, ET DIXERUNT AD ILLUM : MAGISTER, QUID FACIEMUS ? — ut animas nostras salveremus. Hie impletur illud Christi : « Publicani et meretrices præcedunt vos (o Scribe) in regno Dei, » Matth. xxi, 31. Peccatores omnes magno spiritu a Joanne correpti compungebantur, culpan agnoscabant et quererant penitentiam; Scribe vero superhi-

putantes se esse justos et sapientes, eam aspernabantur.

Vera. 13. 13. AT ILLE DIXIT AD EOS : NIHIL AMPLIUS QUAM QUOD CONSTITUTUM EST VOBIS, FACIATIS, — in exactiæ vigiliacione; Graece enim est προτίτης, quod et faciatis et exigitis veri potest, sed hic clarus, exigitis, uti interpretantur Syrus et Graeci. Ita Jansenius, Maldonatus, Franciscus Lucas et alii. Solent enim publicani ex avaritia augere vestigia, plusque exigere quam a principio constitutum sit, quod est furtum vel repina: quare illud hie taxat Joannes. « Moderate præcepit, » ait S. Augustinus, serm. 3 de Diversis, ut iniquitas locum non habeat, et constitutum habeat vestigia effectum, « Ita singulis generationibus hominum conveniens Baptista tribuli responsum, ait S. Ambrosius. » Idem faciat concionator, ut in particulari uxoribus, maritis, filiis, ancillis, servis, mercatoribus, agricultis, advocateis, etc., prescribat quid facere debeant, ac propria cuique vita præcepta tradat.

Vera. 14. 14. INTERROGABANT AUTEM EUM ET MILITES, DILECTES : QUID FACIEMUS ET NOS ? ET AIT ILLIS : NEMINIS CONCUTITUTUS, NEQUE CALUMNIUM FACIATIS, ET CONTENTI ESTOTE STIPENDII VESTRI.

MILITES. — Militantes partim sub Herode Antipa contra Aretam, regem Arabum, partim sub prefecto templi, partim sub Pilato, praeside Romano; hi audientes Joannem detonantem in vita osisque gehennam minitantur, consilii sibi rapinari aliorumque scelerum, que milites committere solent, voce Joannis compunctioni, aequo ac publicani, ab eo poscent remedium penitentia, vita honesta et salutis : quibus tria tria assignat Joannes tribus militum vitis opposita, quorum primum est, violentia; secundum, calumnia; tertium, rapina. Violentiam excludit Joannes dicens : « Nominem concutitutus, » id est nemini vim inferat. Calumnum excludit dicens : « Neque calumnium faciatis, » Graece παρεκπονεῖσθαι, id est ne sitis sycophantes, ut noxios impingatis crimen aliquod, accusando eos quod sint factores hostium, inimici, insidatores, ut eos expoliatis, vel eorum bona invadatis. Velat ergo « ne ab eis calumniantem prædam requirant, quibus militante præcessere debuerant, » ait Beda. Rapinam excludit dicens : « Contenti estote stipendiis vestris. » Simili modo Aurelianus Imperator aqui amantissimus, ait Vopiscus in ejus Vita, scribens ad vicarium suum : « Si vis, inquit, tribunus esse, imo si vis vivere, manus militare confine. Nemo pullum alienum rapiat, ovem nemo contingat. Uvam nullus auferat, segetem nemo deterat, oleum, sat, lignum nemo exigat, annona sua contentus sit. De præda hostis, non de laevynis provincialium habeat; arma terfa sint, ferramenta sanitata, calceamenta fortia. Vestis nova vestem veterem excludat; stipendum in ballo, noa in popina habeat; torquem brachiale et anulum apponat; equum saginarium

suum defrict, captum animal non vendat, nulum centuriatum comiter curvet. Alter alteri quasi servus obsequatur; a medici gratis carentur. Aruspiciis nihil dent; in hospitiis casto se agant; qui litem fecerit, vapulet. »

Tacitus ergo insinuat Joannes, positio hisce tribus conditionibus, licere militare, et bellum esse licitum, uti docet S. Ambrosius, serm. 7, et S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. lxxiv.

Ex ista insigni libellus Ferrandi, Diaconi Carthaginensis, qui floruit anno Christi 300, ac S. Genesio, Ruspensi Episcopo, fuit amicus et familiaris, ad Regnum comitem, in quo militi, immo duci militum, qualis erat Regnum, hec septem innocentia dat præcepta :

« Prima, inquit, innocentia regula est, quam tenere inter actus deabus militares, ut nihil viribus suis superbus adsignes, sed omnia que sapienter aut fortiter aut facilius geris, ad laudem referas potissimum Creatoris. Secunda regula est innocentia, militariis actibus occupato, ut quasi in speculo, sic in illo milites videant quid agere debeant, et magis eos imitatio ad bonum provocet, quam potestas. Dux enim sapiens illuc cibet ire, quo cupit ducere subditos: ideo enim dicitur dux, quia ducit. Tu ergo esto signifer discipline sanctissime, tu erige trophæum virtutis intendum jugiter ceteris, tu imitandus appare, » preserilim in hisce tribus, que hic Baptista sancit, et Ferrandus ibidem fuse explicat et exaggerat. Tertia innocentia regula est, si præsis, ut pro sis: prodesse autem videberis, si tempus et locum tua administrationis intelligas, » quæ deinceps ipse particulatum declarat. « Quartus regula est, ut diligas rem publicam sicut te ipsum charitate libera, » ut dilexit Moses, orans pro populo deleri de libro vite, Exod. xxxii, et David in peste dicens angelico percutienti : « Converterat manus tua in me, et in domum patris mei. Iusti qui oves sunt, quid fecerunt? » II Reg. xxiv. « Quinta regula est: Deficiat temporibus administrationis tuo peccantium synagoga, creseat electorum numerus. Gaudie ad lucra Christi; dole in dispendiis. Sexta regula est: Quidquid dixeris, gesseris, c. posueris, ut Deo et hominibus placeras, et fervore charitatis mirabiliter iniquitatibus frigus excludas. Noli esse multum justus, neque sapiens plusquam necesse est. » Explicat id ipsum : « Esto justus ut corripas inquietos; noli esse multum justus, ut consoleris pusillanimes, ut suscipias infirmos, et patientes sis ad omnes. Considera ergo quibus impres, et quam dura corda flectere cupias, ut modo minando, modo feriendo, modo veniam largiendo, nullatenus quidem remaneare impunita militum peccata dimittas; neque tamen semper excessibus eorum supplicia condigna retribuis, diversi tibi ipsi : Noli esse multum justus. Septima regula est: Pietas ad omnia utilis est, gubernatione re publicæ, securitati, saluti, concordia plus

Lucas eamdem texere voluit per Nathan et Davidem, ut ostenderet dupliciti titulo Iesum fuisse Davidis filium, et duploco iure in regnum Davidis successisse. Nathan enim a Salomone proximus regno fuerat. Communis enim Patrum et Doctorum, ut S. Ambrosii, lib. III in *Lucam*; S. Hieronymi et Theodoreti, in cap. xxii *Jerem.*; S. Bernardi in *ilic.*, *Signum magnum*; Suarez et aliorum, sententia eius, B. Virginem et Christum ex regibus, scilicet Salomonem et Davide, genus traxisse. Ergo B. Virgo per matrem Annam descendit a Nathan et Salomone, ut habeat Mattheus. Nam Lucas non nominat Salomonem, sed pro eo ponit Nathan. Imo id ipsum innuit Scriptura, *Psalm. cxxxii*: « De fructu ventris tui (o David) ponam super sedem tuum, » id est Christum filium tuum, o David, tibi in regno tuo substituam. Et *Lucas* i: « Erexit cornu salutis nolis in domo David pueri sui; » domus enim David est stirps regia Davidis.

Igitur Mattheus texit genealogiam Christi per Joseph patrem, Lucas per B. Mariam matrem; utraque coit in Davide, sed ab eo dividitur per duos ejus filios Salomonem et Nathan, in duos ordines utrinque descendantium continue usque

TABULA GENEALOGIE CHRISTI EX SS. MATTHÆO ET LUCA

DAVID		ET QUO GENITI	
Salomon	Nathan	Genealogia	
Roboam	Matthatha	Christi ex	
Abia	Menna	S. Matthæo.	
Josaphat	Meleca		S. Luca.
Joram, etc.	Eliakim, etc.		
Eliaud			
Eleazar	Levi		
Mathan	Mathath		
ex quo geniti			
Sohe, que genit	Jacob,	Anna, que nupsit Heli, id est Joachimo,	
Elisabetham ex quo geniti		ex quibus genita	
uxorem Zacharia, et matrem Joannis Baptista.			
Cleophas vel Alpheus, cuius uxor Maria, ex quibus geniti	Joseph, cuius uxor Maria mater Iesu Christi.		
Salome uxor Zebedai, Matth. xxviii, ex quibus geniti	Jacobus Minor, Apostolus, frater seu Joseph Domini, dictus Alphæi, primus Episcopus Hierosolymæ, Actor. 1, 43; Marc. xv, 40; Galat. i.	Joses, Apostolus, cognomen Thaddeus et Lebæbus, frater Iacobæ Minoris, auctor Epistola Canonizæ, Actor. 1, 13; Luc. vi, 16; Math. x, 3.	Judas, fratre Iacobæ Minoris, auctor Episcopatus Hierosolymæ, anno 40 Trajan. 1, cum annam ageret 120.
Jacobus Major, Joannes Evangelista.			Simeon, sive Simon, Marc. vi, 3, qui successit Jacobo fratru suo in Episcopatu Hierosolymæ, martyrum decubali anno 40 Trajan. 1, cum annam ageret 120.

Ex hac tabula liquet B. Virginem per matrem S. Annam descendere per Mathan ex Salomone, usque ad descendit Joseph; per patrem vero Heli, sive Joachim, descendere ex Nathan, qui fuit frater Salomonis et filius David. Rursum ex ea liquet S. Annam fuisse sororem Jacob et amitam Joseph, ideoque S. Mariam per matrem Annam, et Josephum per patrem Jacob, eundem habere avum Mathan, eosdem catervos proavos usque ad Salomonem et Davidem: quare Mattheum, dum texit genealogiam Joseph per Jacob et Mathan, texere quoque genealogiam Marie et Christi, qui per matrem et avum Annam recta descendit ex Mathan et catervis usque ad Nathan.

Porro, *Genealogie Christi series*, quas Lucas texit per Mathan, et Mattheus per Salomonem, coeunt in S. Anna, qua fuit filia Mathan et soror Jacob, patris Josephi. Anna enim nupsit Heli sive Joachim, qui descendit ex Nathan. Anna autem fuit mater B. Virginis, quae nupsit Josepho, qui fuit filius Jacob, Mathan, Eleazar, etc., usque ad Salomonem.

Accipe tabulum in qua genealogie totius Christi et cognitorum eius seriem gradumque ad oculum perspicies, ex Patribus et neotericis, ac presertim ex Christophoro a Castro, cap. i *De Deipara*, probabiliter, sed accurate concinnatam.

Qui sorores Jacobi, Joseph, Jude, Simeonis, ex eodem Cleopha patre et Maria eis conjugi, quarum meministi Mattheus, xii, 35, et Marcus, vii, 3, duas fuisse referit Hippolytus apud Nicophorūm, lib. II, cap. iii, Mathan dat duas filias, scilicet Sobe, matrem S. Elisabethæ, ex qua natus est Joannes Baptista, et Annam, matrem B. Virginis, ex qua natus est Jesus. Cleopha fratrem fuisse S. Joseph, sponsi B. Virginis, diserte docet Hippolytus, qui sub tempore Apostolorum visit, apud Eusebium, lib. III, cap. x et vii; Cleopha vero quasi patri filios jam recentissimi attribuunt S. Epiphanius, S. Chrysostomus, Hegesippus, Eusebius, Theodoretus, Beda, Nicophorus et alii quos citat noster Christopherus a Castro in *Histor. B. Virginis*, cap. I. Quare, licet Baronii putet aliam esse Marianam Cleopha, que S. Simeonis Hierosolymorum Episcopi fuit mater, a Maria Jacobi et Joseph, scilicet matre; tamen unam eamdemque fuisse docent autores jam citati, et S. Hieronymus, *Contro. Helvidium*, Isidorus, Beda et Anselmus, quos citat Christopherus a Castro, cap. ii, p. 126. Salomon autem fuisse uxorem Zebedæi, ex eoque genuisset Jacobum et Joannem, docent S. Epiphanius, Origenes, Theodoretus, *Auctor Imperfecti*, Theophylactus, Euthymius et alii, quos citat a Castro, *De Deipara*, cap. i. Imo S. Marcus, cap. xv, 40, Salomon vocat illam, quam S. Mattheus, cap. xxvii, 36, nuncupat a matrem filiorum Zebedæi.

Ex dictis liquet S. Elisabetham fuisse consobrinam B. Virginis, ac neptem S. Anne, ex eis sorore dicta Sobe, quam Sigebertus et alii vocant. Esmerarius; rursum S. Jacobum Minorem et S. Judam Apostolos, ac S. Simeoni, Episcopum Hierosolymitanum, fuisse consobrinos Christi in primo gradu, quia fuerunt filii Cleophae, fratris Josephi sponsi B. Virginis, que fuit mater Christi; Jacobum vero Majorem et Joannem Evangelistam fuisse consobrinos Christi in secundo gradu, quia Salome eorum mater fuit soror S. Jacobi Minoris, S. Judæ et S. Simeonis. Omnia vero

amita fuit S. Anna, mater B. Virginis; S. Anna enim fuit soror Jacobi senioris, filii Mathan; hic autem Jacob fuit pater Joseph et Cleophae, Cleopha autem genuit S. Jacobum, S. Judam, S. Simeonem et Salomonem, cujus Salomon filii fuere S. Jacobus Major, S. S. Joannes Evangelista; ac proinde S. Anna horum duorum fuit proama. Jacobus ergo Minor fuit avunculus Jacobi Majoris, illoque senior, hic tamen dictus est Major, non ictio, sed electione et vocations Christi.

Denique Simeon, frater SS. Jacobi et Iudei, diversus est a Simeone Chananeo Apostolo, licet contrarium aliquando senserit Beda, sed postea id ipsum retractavit. Nam illa oriundus fuit ex Nazareth, hic ex Cane Galilee; ille fuit Episcopus Jerusalem post S. Jacobum fratrem suum, hic Apostolus; ille martyr obiit sub Trajano die 18 februario, hic longe anterius die 28 octobrino, quando Ecclesia eorum festa celebrabat.

Jam sorores Jacobi, Joseph, Jude, Simeonis, ex eodem Cleopha patre et Maria eis conjugi, quarum meministi Mattheus, xii, 35, et Marcus, vii, 3, duas fuisse referit Hippolytus apud Nicophorūm, lib. II, cap. iii. Uni nomen Esther, alteri Tamar. S. Epiphanius vero, *heresi 78*, et Theophylactus, in cap. xiiii *Matth.*, vocant eas Marianam et Salomonem, que nomina ex Evangelio non obscurè colligi possunt, at Castro, cap. i *De Deipara*, pag. 49.

Qui fuit Heli. — Tis qui potest referri ad Joseph, q. d. Joseph fuit filius, id est gener Heli, id est Joachim, qui duxit eum filiam, scilicet B. Mariam Virginem in uxorem, ideoque Lucas non uitetur verbo « genuit, » uti Mattheus, sed verbo « fuit; » scilicet vel gener vel filius naturalis, vel etiam opus et plasma, ut cum dicatur de Adam, vers. ult., « qui fuit Dei, » scilicet plasma; Adam enim non fuit filius Dei, sed plasmatus et formatus a Deo.

Rursum pronomen « qui » ex Graeco plane refers ad « Jesus; » n. q. d. Jesus fuit filius, id est nepos, Heli sive Joachim, quia ex eo quasi ayo per B. Virginem quasi matrem progenitus est. Cum enim Lucas premissemus Joseph non esse verum patrem Christi, sed tantum putativum, non erat ratio cui Josephi genealogiam statim subjungere, sed potius prescriptam B. Virginis et Christi secundum carnem: hanc enim describere intendit Lucas sequens ac Mattheus; atque hic est finis et scopus genealogie utriusque. Ita S. Augustinus (*vel quisquis* est Auctor, non enim videtur esse S. Augustinus), lib. I *Quæst. veteris et novi Testamenti*, *Quæst. LVI*, et lib. II, *Quæst. VI*.

24. QUI FUIT JANUS. — Ille est Iannus; secundus Hyrcanus, si Annio ejusque Philion credimus, postremus Iudeorum dux ex prosapia Davidis et stirpo Asamonæorum sive Machabæorum, da quo Josephus, lib. XII, cap. iv et v, et Eusebius in *Chronico*. Christus enim tam a Pontificibus, quales fuerunt Judas, Jonathas, Simon Machabæus,

quam a regibus descendit, quasi rex et pontifex, ut docet D. Thomas, Bonaventura, ac ex Patribus S. Nazianzenus et Augustinus, quos citat et sequitur Suarez loco citato. Reges enim Iuda uxores ducebant filias Pontificum.

27. **QUI FUIT ZEORAEEL, QUI FUIT SALATHIEL.** — Hi duo, ali et diversi sunt a Zorobabel et Salathiel quos recenset Matthaeus, cap. i, atque eos a Davide per Salomonem esse progenies, cum hi Iudea a Davide per Nathan descendant, ae proinde omnes avos et abavos habeant diversos ab illis Matthei. Ita Toletus, Pererius, Franciscus Lucas et alii. Forte hi Iudea ex Nathan descendentes, ad principatum assumpti, mutatis sunt nomina eorum, qui a Salomonis familia in principatu illustres evaserunt.

31. **QUI FUIT NATHAN, QUI FUIT DAVID.** — Nonnulli putant Nathan hunc esse prophetam illum qui Davidem de adulterio cum Bethsabee perpetrato reprehendit, II Reg. xii, 4. Ita Origenes, Lyranus, Burgensis, Albertus Magnus, et S. Augustinus, lib. LXXXVIII, Quast. LXI. Verum idem S. Augustinus merito id retractat, libro I Retract., cap. xxvi, quia hic Nathan natus est ex Davide et Bethsabee, post adulterium, jam legitimo matrimonio copulatis, ut patet II Regum v, 14; et I Paral. III, 5.

36. **QUI FUIT CAINAN.** — Hunc Cainan omnitemittunt et expungunt Hebr. et Chalduus, Genes. xi, 12; et I Paral. i, 18 et 24. Addunt vero eundem ibidem Septuaginta, et ex his Lucas hic. Problema ergo chronologicum est, an Cainan hic Christi genealogie et chronologia inserendum sit cum Septuaginta et Luca, an vero omnitemittunt eum Moses? In Genesi cum Mose stet pro Mose, et rationes attulit eum omnitemmittunt videatur Cainan. Nunc in Luca statu pro Luca, et rationes cur inserendum sit, afferaunt. Lector judicet et eligat quod sibi probabilius apparet.

Omnitemmittunt esse Cainan censem Berousis, Philo, Josephus, Theophilus Antiochenus, Africanus, Orosius, Procopius, S. Hieronymus, Gregorius Turiensis, Isidorus, Ado, Beda, Abulensis, Eugenius, Genebrardus, in Chronol. Genes. xi, 12, ac Jansenius et Cajetanus sic. Si eis obijcas Lucam hic non omnitemittit, sed inserere Cainan, respondent Lucam *ixxviii* mo, quia Gentilis scribebat, quibus nota erat duntaxat versio Graeca Septuaginta, non vero ipsa Hebreæ Mosis, ex Septuaginta inserere Cainan. Atque ne a Gentibus falsitatis vel ignorancie insinuaretur, quod contra fidem Bibliorum Graecorum, quae sola ipsi notant, omnitemmittit Cainan. Ita respondet S. Hieronymus, in Quast. in Genesin, dans causam cur Lucas, Act. vii, dicat ex Septuaginta 73 animas cum Jacob ingressas in Egyptum, cum Moses (Genes. xlvi, 27) tantum assignet 70. « Facilis, inquit Hieronymus, expositus est; non enim debut S. Lucas, qui ipsius historie scriptor est, in Gentes Actuum Apostolorum volumen emittens, contrarium ali-

quid scribere adversus eam Scripturam, quae jam fuerat Gentibus divulgata: et utique majoris opinionis illo duntaxat tempore septuaginta Interpretum habebatur auctoritas, quam Luke, qui ignotus et vilis, et non magna fidelis in nationibus duciebatur. Hoc autem generaliter observandum, quod ubicumque sancti Apostoli aut Apostolici viri loquuntur ad populos, iis plerumque testimonios abutuntur, quae jam fuerunt in Gentibus divulgata, nec plerique tradant Lucam Evangelistam, ut prosclytum, Hebrews litteras ignorasse.» Huc usque S. Hieronymus.

Quocirca, inquit, auctores isti, in Luca nihil est falsum, nullum mendacium, cum ex Septuaginta insererit Cainan, sive verum, sive fictum et falsum, quia id fact non ex se, sed ex Septuaginta quos more communis sequitur; q. d. Ego Lucas recte vobis, o Gentiles, genealogiam Christi juxta catalogum generationum, quam texunt Septuaginta qui a vobis tuto orbe receperis est, in quo Cainan inseritur, esto juxta Hebreacam veritatem si omittendus. Hec enim sententia est vera et irreprehensibilis, etiam si Septuaginta erratum vel evariatum esset. Qui enim in chronologia, aliae re affect communem auctorum gravium sententiam, non errat, cum illa probabili sit, esto a parte rei minus sit vera et falsa. Sic Ecclesia consignans in Martyrologio, die 25 decemboris, annum Nativitatis Christi, diesque Christum natum esse anno a mundi creatione 3199, non errat, quia id fact ex mente Septuaginta qui totidem annos assignant, quos olim totus orbis sequebatur; esto in annis hisce revera juxta veritatem Hebreacam videatur esse error, uti ex S. Augustino ostendit Genes. v. Auditoria enim Septuaginta Interpretum in chronologia facit sententiam probabilem, quam quisque tuo sequi et citare potest ut probabilem, immo illo avo communem. Loquendum enim ut multi, sapientum ut pauci. Sepe enim Scriptura et auctores Canonici loquuntur ex communis aliorum sensu et vulgi opinione, non ex rei veritate. Ne longe abeamus, exemplum est in Luca, qui nō et cap. ii Joseph vocat patrem Christi, cum revera non esset pater, sed tantum a vulgo putaretur esse eius pater. Hec auctores illi, puta Eugenius, Cajetus, Genebrardus, Jansenius, liberius et andacius. Alii mitius et reverenter errorem hunc (si tam est error) in inserendo Cainan tribuant non ipsis Septuaginta, sed eorum descriptoribus, qui per oculorum lapsum, videntes Cainan paulo ante positum in genealogia Ada ante diluvium, eundem hic post diluvium repeterent. Quam enim eorum incuria viliosi fuerint olim codices Septuaginta, presentem in genealogia et nominibus propriis, locuples testis est S. Hieronymus, epist. ad Dominonem et Rogationum.

Ex adversa parte inserendum esse Cainan censem Eusebius, S. Augustinus, Nazianzenus, Sulpius. Hugo, Dionysius, Lipomanus, Melchior

Cannus, Delrio, Toletus, Barradius et alii moderni passim. Ratio est, quod omnia exemplaria eum hic interserant, Latina, Syra, Persica, Egyptia, Ethiopica, Arabicæ, Graeca (unico excepto), Romæ consului codices, manuscripts antiquissimos in bibliotheca Vaticana, in basilica S. Pauli, in Oratorio Cardinals, Baronii, ubi videlicet Biblia ante 800 annos manucripta, Alcuini et Magni, in quibus omnibus hoc loco reperi insertum Cainan. Quare religio mihi est, a sacro S. Lucas textu adeo constanti et certo recedere: hinc enim reverentiam S. Lucas et sacris librī debere me existimo, præseriū cum minus incommodi sit dicere Cainan a Mose præteritum ob causas nobis incognitas, quam in Iudea irrepsisse, aut falso ponit in sacro S. Lucas textu, itaque in eo suspectam facere fidem omnium exemplarum. Imo Albertus Magnus, Glossa et Toletus suspicuntur Cainan olim fuisse, Gen. xi, 12, in textu Hebreo indeque Septuaginta eum in Graecum translatus. Alii censem Septuaginta eum addidicis ad mysterium, quod nos latet. Lyranus censem Cainan fuisse filium non naturalem, sed adoptivum Arphaxat. Alii Cainan censem esse eundem cum Abe. Unde Lipomanus, in Gen. xi, Joannes Nauclerus et Joannes Lucidius legunt hoc: « Qui fuit Sale, qui et Cainan, » sed contra omnium codicum fidem. Quare omnino refutandum hinc censem Cainan, ut et censui Genes. xi, 12. An chronologis sit intercedens àge sacerdoti anni 30, ut ceteris, an non, variazionē chronologorum sententia, alii annos has 30 addidicent, aliis eos omnitemmittunt. Forte enim alia de causa inserere unum Septuaginta et ex his S. Lucas. Est enim hoc, ut dixi, problema chronologie. Unde Lucas non ait: « qui genuit », sed: « qui fuit Cainan », quod varie explicari potest. ac multo magis Graecum, et Kavid.

Simili modo Septuaginta alibi multa supplent et addunt, que non sunt in Hebreo, et ab eo sepe evanescunt. Fuerit enim ipsi non tantum interpretes, sed et vates spiritu propheticō pollentes, teste S. Hieronymo et S. Augustino, lib. II De Consensu Evangel., cap. LXVI, et fuisse in Question. super Genes, in Quast. CLIX.

38. **QUI FUIT DAI,** — scilicet plasma, non filius, q. d. Deus ex terra, quasi figulus formavit et plasmavit primum hominem Adam. Unde Arabicus verit, qui fuit a Deo; cum in ceteris ait: « qui fuit », veritatē filius. Lucas ergo Christi genealogiam usque ad Adam deducit, Matthæus vero usque ad Abraham duntaxat, qui fuit pater cedentium et auctori Synagoge; hinc plures generationes sunt in Luca, quam in Matthæo. Cur hoc addit Lucas? Prima causa dant nonnulli, ut integrum plenamque Christi genealogiam a Iesu ad primum Adam, ac usque ad Deum Ada plasmat pertextat.

Secundum dat S. Athanasius, orat. in illud: *Omnia tradita sunt mihi a Patre meo.* « Lucas, inquit,

a Filio Dei exorsus usque ad Adam revertit, ut ostenderet corpus, quod Jesus assumpsit, ab Adam originem trahere, qui a Deo formatus fuit. »

Tertium dat S. Ireneus, lib. III, cap. xxxiii: *Terrena.* « Sic, inquit, Christus initium viventium factus, quoniam Adam initium morientium factus est; propter hoc et Lucas initium generationis a Domino inchoans, in Adam refluit, significans quoniam non illi hunc, sed illi illos in Evangelium tenegegravit. »

Quartum dat S. Leo, serm. x De Nativ. Domini: *Quarta.* « Lucas Evangelista ab ipso Domini ortu seriem generum sursum versus retraxit, ut etiam illa secunda que diluvium prevenirentur, huic sacramento docetur esse connecta, omnesque ab initio successionum gradus ad eum, in quo uno era salutis omnium, tetendisse. »

Quintum dat Francisco Lucas, ut significaret Quinta. Lucas per Jesum sursum homines reduci ad Deum, qui per Adam deorsum abducti fuerant a Deo.

Symbolico, Euthymius: Lucas, ait, a Christi Symboles, inchoans humanitate sermonem reducit ad ejus divinitatem, demonstrans Christum quidem ut hominem incepisse, ut Deum vero carere principio.

Aiam causam dat S. Ambrosius: « Jam, inquit, a deo Adam, qui juxta Apostolum figuram accipit Christi, quid pulchritus potuit convenire, quam ut sacrosancta generalia a Dei Filio inciperet, et usque ad Dei Filium deduceretur; et ratus præcederet in figura, ut natus in veritate sequeretur; ad imaginem Dei factus præire, propter quem Dei imago descendere? »

Porro S. Augustinus, lib. II De Consensu Evangel., cap. xv, numerat hic 77 generationes, quo significatur, inquit, omnium prorsus remissio et abolitione peccatorum facienda per Jesum salvatorem, juxta illud Christi: « Non dico tibi usque species, sed usque septuages septies, » Math. XVIII, 22.

Denique vide hic nobile Christi stemma, quod Lucas et Matthæus ab ipso Jesu per tot Reges, Prophetas et Patriarchas ad ipsum Adam protoplastum, immo ad ipsum Deum, per quatuor anthonum milia, cont'nuā generationum serie producent. Nemo enim est principium vel regum totius mundi, qui continua scie suam prosapialem ad mille annos perteneret, et producere possit. Cur Christus tamdiu distinxit adventum et incarnationem suam, decem menses rationes afferat nositer Barradius, ton. I, lib. V, cap. XXXI.

Ad extremum genealogia hæc Christi præfigurata fuit per scalam Jacob. Ita Rupertus, in cap. i S. Math.: « Scala Jacob, inquit, generatio ista est; et latera scalæ patres vel principes sunt hujus generationis, Abraham atque David, ad quos promissio facta est. Supremus gradus cui Dominus innixus est, beatus est Joseph: innixus,

inguam, tanquam tutori pupillus. » Quocirca S. Bernardus, serm. 4 De Adventu, hos Patriarchas montibus similes esse dicit, in quibus saliens Christus ad nos venit : « Ecce venit saliens in montibus et translans colles ; » montes et colles Patriarchas et Prophetas accipe, et quemadmodum veniret saliens et translans, in libro generationis : yge : « Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob, » etc. Ex his montibus prodidit radix Jesse.

Vanitas generorum. Tropologice : « qui fuit » significat vanitatem hujus saeculi, scilicet hominum vitam et generationes singulas præterire, et illico ex presenti verbi in præteritum, scilicet « x est » in « fuit », juxta illud :

Fulmus Troes, fuit Iliaw, et magens
Gloria Teucrorum.

Unde impii queruntur, Sap. v : « Nos nati con-

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describitur primo quadragenarium Jesu jejunium, et post illud tentatio trina diaboli. Secundo, vers. 16, Jesus in Nazareth ex Isiae demonstrat se esse Messiam. Cumque, vers. 24, ostenderet quod nullus Propheta acceptus est in patria sua, Nazareni voluerunt eum lapidare, sed ipse per eos transiens vi divina evasit. Tertio, vers. 31, predicit Capharnaum ibique curat daemoniacum. Quarto, vers. 38, vers. 40, scimus Petri a febribus aliquo infirmos sanari.

Primam partem explicui Matth. iv, 1 et seqq.; tertiam, Marci 1, 23; quartam, Matth. VIII, 14. Sola ergo secunda superest hic explicanda.

1. Jesus autem plenus Spiritu Sancto regressus est a Jordane; et agebatur a Spiritu in desertum 2. diebus quadraginta, et tentabatur a diabolo. Et nihil manducavit in diebus illis; et consummatis illis esurit. 3. Dixit autem illi diabolus : Si filius Dei es, dic lapidi huie ut panis fiat. 4. Et respondit ad illum Jesus : Scriptum est : Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei. 5. Et duxit illum diabolus in montem excelsum, et ostendit illi omnia regna orbis terre in momento temporis. 6. et ait illi : Tibi dabo potestatem hanc universam, et glorian illorum : quia mihi tradita sunt; et cui volo, do illa. 7. Tu ergo, si adoraveris coram me, erunt tua omnia. 8. Et respondens Jesus, dixit illi : Scriptum est : Domini Deum tuum adorabis, et illi soli servies. 9. Et duxit illum in Jerusalem, et statuit sum sacerdotem pinnum templi, et dixit illi : Si Filius Dei es, mitte te hinc deorsum. 10. Scriptum est enim quod Angelis suis mandavit de te, ut conservent te; 11. et quia in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. 12. Et respondens Jesus, ait illi : Dictum est : Non tentabis Dominum Deum tuum. 13. Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo, usque ad tempus. 14. Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galileam, et fama exiit per universam regionem de illo. 15. Et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus. 16. Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagogam, et surrexit legere. 17. Et traditus est illi liber Isaiae prophetæ. Et ut revolvit librum, invenit locum ubi scriptum erat : 18. Spiritus Domini super me : propter quod unxit me, evan-

tinuo desivimus esse. » Hinc Nazianzenus, in carmine :

Ipsum quod vivo, est veluti rapidissemus annis,
Qui sursum exortens, semper ad ima fluit.

Et nonnullis interjectis : « a tunculo tumulum peto, » id est, ex utero matris nascens, tendo ad mortem et seplerum, juxta illud Job, 1 : « Nudus egressus sum de utero matris mee, nudus reverteretur illuc ; » « ut omnino nihil sit alind tempus vite hujus quam cursus ad mortem, ait S. Augustinus, lib. XIII. De Civit. cap. x; quotidie morimur : quotidie enim demitur aliqua pars vita, et tunc quoque cum crescimus, vita decrescit : hunc quem agimus diem, cum morte dividimus, etc. Ergo cum primam vitam intramus, in mortem statim tendere et a vita egredi incipimus. » Vive ergo aeternitati, in qua est perpetuum esse, perpetua stabilitas et constantia rerum omnium.

gelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, 19. praedicare captiuis remissionem, et cæcis visum, dimittere contractos in remissionem, praedicare annum Domini acceptum, et diem retributionis. 20. Et cum plicueret librum, reddidit ministro, et sedidit. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum. 21. Coepit autem dicere ad illos : Quia hodie impleta est haec scriptura in auribus vestris. 22. Et omnes testimonium illi dabant; et mirabantur in verbis gratiae, quæ procedebant de ore ipsius, et dicebant : Nonne hic est filius Joseph? 23. Et ait illis : Utique dicetis mihi hanc similitudinem : Medice, cura te ipsum : quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua. 24. Ait autem : Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. 25. In veritate dico vobis, multa viduae erant in Iudea in Israel, quando clausum est colum annis tribus, et mensibus sex, cum facta esset famæ magna in omni terra; 26. et ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidoniam, ad mulierem viduanam. 27. Et multi leprosi erant in Israel sub Elisæo propheta; et nemo eorum mundatus est nisi Naaman Syrus. 28. Et repleti sunt omnes in synagoga ira, haec audientes. 29. Et surrexerunt, et ejecerunt illum extra civitatem; et duxerunt illum usque ad supercilium montis, super quem civitas illorum erat aedificata, ut precipitarent eum. 30. Ipse autem transiens per medium illorum, ibat. 31. Et descendit in Capharnaum, civitatem Galilææ, ibique docebat illos sabbatis. 32. Et stupebant in doctrina ejus, quia in potestate erat sermo ipsius. 33. Et in synagoga erat homo habens demonium immundum, et exclamavit voce magna, 34. dicens : Sine, quid nobis et tibi, Jesu Nazareno? venisti perdere nos? scio te quis sis, Sanctus Dei. 35. Et increpavit illum Jesus, dicens : Obnutesce, et exi ab eo. Et cum proiecisset illum demonium in medium, exit ab illo, nihilque illum nocuit. 36. Et factus est pavor in omnibus, et colloquebantur ad invicem, dicentes : Quid est hoc verbum, quia in potestate et virtute imperat immundis spiritibus, et exeat? 37. Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis. 38. Surgens autem Jesus de synagoga, introivit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnus febris; et rogaverunt illum pro ea. 39. Et stans super illam, imperavit febri; et dimisit illam. Et continuo surgens, ministrabat illis. 40. Cum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponebat, curabat eos. 41. Exhibant autem daemonia a multis, clamantes et dicentia : Quia tu es Filius Dei : et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum. 42. Facta autem die egressus ibat in desertum locum, et turbæ requirebant eum, et venerunt usque ad ipsum : et detinebant illum ne discederet ab eis. 43. Quibus ille ait : Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei; quia idea missus sum. 44. Et erat predicans in synagogis Galilææ.

4. JESUS AUTEM PLONUS SPIRITU SANCTO REGRESSUS EST A JORDANE, — ubi paulo ante a Joanne baptizatus erat, et Spiritum Sanctum visibiliter receperat, cuius plenitudinem jam ante adeptus erat invisibiliter in primo instanti conceptionis sue.

2. ET TENTABATUR A DIABOLO. — Graece, τεταπέτησθαι, id est tentationem, patiens vel sustinens a diabolo; scilicet per 40 dies sui jejunii, de quo processi. Vide dicta Matth. IV, 5.

3. IN MOMENTO TEMPORIS.—Cur? Audi S. Ambrosium : « Non tam conspicetus celeritas indicatur, quam caduca fragilitas potestatis exprimitur. In momento enim cuncta illa præterirent. Et sepe honor saeculi abiit, antequam venerit. Quid enim saeculi potest esse diuturnum, cum ipsa diuturna non sint saecula?

14. ET REGRESSUS EST JESUS IN VIRTUTE SPIRITUS IN GALILEAM. — Graece ἡ διάβολος, id est in potentia, labore, vi Spiritus, q. d. Jesus a baptismō potenti impulsu Spiritus Sancti reversus est in Galileam. Spiritus Sanctus eum eum excitabat, valideque impellebat ut robur spiritus, quod ab initio conceptionis accepérat, sed huc usque intra se concluserat et absconderat, jam exeret, ac suum predicandi officium ingenti ardore et spiritali ordiretur in Galilea, illudque sanctitati vites admirabilis ac miraculis stupendis confirmaret. Unde Theophylactus vertit, ἡ διάβολος, id est entusiasmo et divino Spiritus Sancti afflatus actus et impulsus.

16. ET VENIT NAZARETH. — Nota Christum, cum hic, vers. 14, dicitur ivisse in Galileam, non